• Thời Gia Long (1802-1820): Khởi công xây dựng Thái Miếu vào năm
1804 (năm Gia Long thứ 3), cùng với đó là một số công trình Diên Hy Môn, trên
có lầu chuông, đặt bên trái Thái Miếu; Quang Hy Môn, trên có lầu trống, đặt bên
phải Thái Miếu [1]. Năm Gia Long thứ 11 (1812) dựng Nghi Môn và các tòa nhà
bếp ở hai bên Thái Miếu [1]. Gia Long thứ 12 (1813) dựng Mục Thanh Các và các
nhà thờ phụ ở hai bên (tả/hữu), dùng làm nơi thờ tự các bậc thân huân công thần
hồi quốc sơ [3]. Ngoài các đợt xây dựng đó, dưới thời Gia Long còn có các đợt tu
sửa nhỏ vào các năm 1807, 1811, 1813, 1818 [2].

Đức Điện, Hữu Phương Đường thành Thổ Công Từ, Tả Tế Sở thành Chiêu Kính
Điện, Hữu Tế Sở thành Mục Tư Điện.

• Thời Thiệu Trị (1841-1847): Trong giai đoạn thời vua Thiệu Trị, Thái
Miếu có 02 lần được tu sửa vào năm Thiệu Trị thứ 2 (1842) và Thiệu Trị thứ 3
(1843) [1]. Trong đợt tu sửa lần 1, các can thiệp được thực hiện cho Triệu Miếu và
Thái Miếu. Chỉ trong lần tu sửa thứ 2, các can thiệp mới được tổ chức rộng hơn, tới
cả các công trình phối thuộc, trong đó có Mục Tư Điện, song những can thiệp vào
công trình này thế nào? Sự thay thế ra sao? thì sử liệu không đề cập đến.

• Thời Hàm Nghi (1884-1885): Can thiệp duy nhất vào thời Hàm Nghi là
triệt hạ Tuy Thành Các năm 1884 do công trình này bị hư nát [1].

• Thời Thành Thái (1889-1907): Theo sử liệu ghi chép lại thì năm Thành
Thái thứ 2 (1890), Thái Miếu cùng các Điện Mục Tư, Long Đức và Chiêu Kính
đều được trùng tu [8].

• Thời Khải Định (1916-1925): Thái Miếu được trùng tu cuối cùng vào
năm Khải Định thứ 8 (1824). Tuy nhiên, sử liệu không ghi chép cụ thể về đợt trùng
tu này [1].

Các thông tin sử liệu về quá trình xây dựng và trùng tu Thái Miếu, trong đó
có Mục Tư Điện cho thấy các công trình này đều được khởi công xây dựng vào
năm Gia Long thứ 3 (1804), cùng được tu sửa trong các đợt trùng tu và cùng được
đổi tên một lần vào năm Minh Mạng thứ 13 (1832). Đây cũng là những thông tin
quan trọng khi nghiên cứu phục hồi Mục Tư Điện.

2.3. Vai trò và chức năng của các công trình trong khu vực nhà chính Thái Miếu

Sách Khâm định Đại Nam hội điển sự lệ có ghi: “Long Đức Điện ở bên tả
nhà Thái Miếu để hàng năm gặp ngày kỵ giỗ Thái Tổ Gia Dụ hoàng đế và hoàng
hậu thì kính bày, làm lễ ở đấy.

• Tương đồng 6: ĐỒNG CHỨC NĂNG. Cả 3 công trình đều cùng chức
năng thiết soạn lễ cúng tế các vị chúa Nguyễn vào các ngày giỗ kỵ.

Bảng 1: Thông tin về các công trình phối thuộc trong khu nhà chính Thái Tổ Miếu.

Thông tin từ sử liệu Mục Tư Điện Chiêu Kính Điện Long Đức Điện Thổ Công Từ

Năm xây dựng Gia Long thứ 3
(1804)

Gia Long thứ 3
(1804)

Gia Long thứ 3
(1804)

Gia Long thứ 3
(1804)

Hướng công trình Nam Nam Nam Nam
Mặt bằng xây dựng Vuông Vuông Vuông Vuông
Hình thức mái Chồng diêm Chồng diêm Chồng diêm Chồng diêm
Loại ngói lợp Lưu ly vàng Lưu ly vàng Lưu ly vàng Âm dương
Vị trí so với nhà
chính Thái Miếu theo
hướng bắc-nam

Phía trước, bên
trái (đông-nam)

Phía trước, bên
phải (tây-nam)